CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

MẪU DI CHÚC
(Đánh máy hoặc nhờ người khác viết hộ(1) )

[bookmark: _GoBack]Hôm nay, vào lúc … giờ … phút, ngày … tháng … năm 2026, tại …………………
Tôi là: 	……………………………….. Sinh ngày:
CCCD/CMND số: ……………………. Ngày cấp:………….Nơi cấp:	 …………
Địa chỉ thường trú:…………………………………………………….
Trong trạng thái tinh thần hoàn toàn minh mẫn, sáng suốt, không bị lừa dối, đe dọa, cưỡng ép, tôi lập bản di chúc này nhằm đình đoạt tài của tôi sau khi tôi qua đời, với các nội dung sau đây.
I. VỀ TÀI SẢN ĐỂ THỪA KẾ (2):
Tôi là chủ sở hữu hợp pháp của các tài sản sau:
1/ …………
2/ …………
3/ …………………….
Kèm theo giấy tờ chứng minh quyền sở hữu tài sản được cơ quan có thẩm quyền cấp là: …..…  Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất ở số … do ……………. ……………  cấp ngày ………….
II. THÔNG TIN VỀ NGƯỜI THỪA KẾ VÀ TÀI SẢN THỪA KẾ ĐƯỢC HƯỞNG (3)
Sau khi tôi qua đời, toàn bộ tài sản thuộc quyền sở hữu hợp pháp của tôi (di sản) nên tại Mục I của di chúc này thuộc về vợ/chồng và con (các con) Tôi có tên dưới đây:
(1) Vợ/Chồng tôi là:…………………………….	 Sinh ngày:…………………..
CCCD/CMND số: ………….Ngày cấp:………….Nơi cấp:………………..
Chỗ ở hiện tại: ………………………………………………………………
Được hưởng:……………………………(Ghi chi tiết đầy đủ thông tin tài sản mà vợ/chồng được hưởng)
(2) Con (trai/gái) của tôi là:………………. Sinh ngày:…………………..
CCCD/CMND số: ………….Ngày cấp:………….Nơi cấp:………………..
Chỗ ở hiện tại: ………………………………………………………………
Được hưởng:……………………………(Ghi chi tiết đầy đủ thông tin tài sản mà con được hưởng)
 (Ghi chú: Nếu để lại thừa kế cho nhiều người thì ghi đầy đủ thông tin của từng người thừa kế và phần tài sản thừa kế mà mỗi người được hưởng)
Ông/Bà … là người duy nhất được hưởng toàn bộ phần di sản thừa kế nêu trên, không ai khác được tranh chấp, gây mất đoàn kết gia đình.
III. VỀ NGHĨA VỤ THỜ CÚNG ÔNG BÀ TỔ TIÊN (Nếu có)
Sau khi tôi qua đời, tôi giao cho ……………….. có nghĩa vụ thờ cúng, hương khói, lo giỗ chạp….
IV. VỀ NGHĨA VỤ TRẢ NỢ HOẶC CÁC NGHĨA VỤ KHÁC (Nếu có)
…………………………………………………………………………………….
V. CHỈ ĐỊNH NGƯỜI GIỮ VÀ CÔNG BỐ DI CHÚC
Tôi giao cho con là …..… cất giữ di chúc này. Di chúc này chỉ được công bố và phân chia di sản sau khi tôi qua đời.
Tôi mong muốn các con phải đoàn kết, thương yêu và giúp đỡ lẫn nhau và hãy tôi trọng ý nguyện cuối cùng của tôi theo nội dung của bản Di chúc này.
VI. NGƯỜI LÀM CHỨNG
Để đảm bảo cho bản di chúc được hợp pháp theo đúng quy định pháp luật, tôi có mời hai người làm chứng việc lập di chúc là:
1. Ông/Bà:…………………………..Sinh ngày: 	……………………………….
CCCD/CMND số: …………….Ngày cấp:………….Nơi cấp:………………..
Chỗ ở hiện tại: ……………………………………………………………
2. Ông/Bà:…………………………..Sinh ngày: 	……………………………….
CCCD/CMND số: …………….Ngày cấp:………….Nơi cấp:…… ………..
Chỗ ở hiện tại: ………………………………………………………………
Những người làm chứng nêu trên là do tự lựa chọn và mời đến, họ không thuộc những người thừa kế theo di chúc hoặc theo pháp luật của tôi, không phải là người có quyền, nghĩa vụ tài sản liên quan đến nội dung Di chúc, họ có đầy đủ năng lực hành vi dân sự.
Tôi đã tự mình đọc kỹ nội dung bản di chúc này, hiểu rõ và đồng ý toàn bộ nội dung ghi trong di chúc, ký tên, điểm chỉ xác nhận vào từng trang của bản di chúc trước sự có mặt của hai người làm chứng cho việc lập di chúc của tôi.
Di chúc này được lập thành … bản chính (mỗi bản chính … trang), có giá trị pháp lý như nhau, tôi giữ … bản chính; giao cho người được giữ bản di chúc là Ông/Bà … bản chính./.

	NGƯỜI LẬP DI CHÚC
(Chữ ký, điểm chỉ và ghi rõ họ tên (4))

XÁC NHẬN CỦA NGƯỜI LÀM CHỨNG (5)
Chúng tôi là Bà …………………………… và Ông …………………………. là những người làm chứng cho việc lập di chúc của Ông/Bà …………………………., cam đoan tận mắt chứng kiến:
	NGƯỜI LÀM CHỨNG
(Ký, điểm chỉ và ghi rõ họ tên)
	NGƯỜI LÀM CHỨNG
(Ký, điểm chỉ và ghi rõ họ tên)

Hướng dẫn lập Di chúc có ít nhất 2 người làm chứng:
(1) Đây là Mẫu di chúc mà Người lập di chúc nhờ người khác viết lại hoặc đánh máy Di chúc.
(2) Về tài sản để thừa kế: Ghi rõ thông tin tài sản. Đối với bất động sản thì sẽ có thông tin về vị trí thửa đất, số tờ bản đồ, số thửa, diện tích đất … Đối với động sản như xe ô tô, xe máy thì phải nêu được thông tin về biển số xe, số giấy đăng ký ô tô, nhãn hiệu, số loại, màu sơn, số khung, số máy…
(3) Thông tin về người thừa kế và phần di sản thừa kế được hưởng: cần ghi đầy đủ thông tin chứ không được ghi chung chung như tôi có vợ và 2 con trai. Về tài sản cho những người thừa kế phải ghi chính xác chi tiết, đầy đủ tài sản nào cho ai. Nếu một tài sản cho nhiều người thì phần của mỗi người thừa kế phải xác định rõ giá trị/diện tích, vị trí, vị trí/kích thước mà mỗi người thừa kế được hưởng càng cụ thể, chi tiết càng tốt.
(4) Người lập di chúc tự mình ký tên hoặc điểm chỉ, trường hợp di chúc gồm nhiều trang thì phải đánh số thứ tự các trang và người lập di chúc phải ký tên hoặc điểm chỉ từng trang. Nếu có sửa chữa, tẩy xóa thì người lập di chúc phải ký tên ngay chỗ chỉnh sửa, tẩy xóa.
(5) Ghi đầy đỉ họ và tên của những người làm chứng Di chúc. Người làm chứng phải ký hoặc điểm chỉ xác nhận ở cuối trang và nên ký tên xác nhận làm chứng từng trang để đảm bảo tính trung thực, khách quan.

VĂN PHÒNG LUẬT SƯ BẠCH MINH
Địa chỉ: Số 26 - Ngõ 2/1 Vũ Trọng Khánh - KĐT Mộ Lao- Phường Hà Đông- Hà Nội
ĐT/Zalo: 0904 152023/ 0865 285828		 Email: luatbachminh@gmail.com

Tư vấn lập di chúc - Tư vấn pháp luật thừa kế liên quan đến đất đai, nhà ở, cổ phần, cổ phiếu
Tư vấn phân chia di sản thừa kế - Tư vấn và đại diện khách hàng giải quyết tranh chấp thừa kế